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PŘEHLED ZNAČEK VELIČIN, SYMBOLŮ A ZKRATEK

Značka veličiny,

symbol
Jednotka Popis

ap

ae

amax

D

VB

KT

VBstř

VBB

Q

vc

T

cTv

I

ΔVB

HRC

VBkrit

fz

n

vf

Fx

Fy

Fz

Δt

Tkrit

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]

[µm]

[µm]

[µm]

[µm]

[J]

[m/min]

[min]

[-]

[µm/min]

[µm]

[-]

[µm]

[mm/zub]

[ot/min]

[mm/min]

[N]

[N]

[N]

[min]

[min]

hloubka odřezávané vrstvy

šířka odřezávané vrstvy

maximální tloušťka třísky

průměr nástroje

opotřebení na hřbetě

opotřebení na čele

střední hodnota opotřebení na hřbetě

opotřebení na hřbetě břitu

teplo

řezná rychlost

trvanlivost

konstanta Taylorova vztahu

intenzita opotřebení

přírůstek opotřebení

tvrdost ve stupních Rockwella

kriteriální opotřebení na hřbetě

posuv na zub

otáčky

posuvová rychlost

sloţka řezné síly vose x

sloţka řezné síly vose y

sloţka řezné síly vose z

přírůstek času řezání

trvanlivost při kriteriálním opotřebení
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Q

tcelk

Qkrit

VBmax

s

z

m

[cm
3
]

[min]

[cm
3
]

[µm]

[m]

[-]

[-]

celkové mnoţství odebraného materiálu

celkový čas obrábění

mnoţství odebraného materiálu

maximální opotřebení na hřbetě

ujetá dráha nástroje

počet břitů

směrnice Taylorovi přímky

Zkratka Popis

AlTiN

RO

SK

ŘK

ČSN

VBD

ISO

HSC

HPC

C

Mn

Si

P

S

Cr

Cu

Ni

H0

hliník-titan nitrid

rychlořezná ocel

slinutý karbid

řezná keramika

česká státní norma

vyměnitelná břitová destička

mezinárodní norma

vysokorychlostní obrábění

vysokovýkonné obrábění

uhlík

mangan

křemík

fosfor

síra

chrom

měď

nikl

nulová hypotéza
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1 ÚVOD [21,15]

Ve strojírenské technologii zaujímá třískové obrábění významné místo. Při výrobě

strojní součásti činí podíl pracnosti strojního obrábění přibliţně 30 – 40 %. Většina

strojních součástí se vyrábí třískovým obráběním. Na technologii třískového obrábění

jsou kladeny vysoké kvalitativní parametry. Zvyšování se výrazně promítá do

technologie obrábění. Zvyšující se poţadavky na kvalitu vyráběných součástí mají

zpravidla negativní dopad na ekonomickou stránku technologie obrábění. Za účelem

sniţování výrobních nákladů je důleţité optimalizovat proces obrábění a racionalizovat

výrobu vůbec. Racionalizace by se měla provádět jak na sledu technologických operací,

tak na volbě vhodného nástroje. Pokud se provede vhodná racionalizace daného

uspořádání, je moţné optimalizovat řezné a další pracovní podmínky.

Proces obrábění probíhá v soustavě stroj – nástroj – obrobek – přípravek. V dnešní

době se stále zdokonalují technologie. Snahou výrobců strojů je dosahování co

nejvyšších parametrů, jako jsou otáčky a výkon vřetena, posuvová rychlost, tuhost a

přesnost polohování. Obrobky, které se dostávají do výroby, jsou navrhovány s daleko

sloţitějším tvarem neţ v dřívější době, protoţe výrobu takovýchto součástí umoţňuje

technologie v dnešní době dostupná a stále stoupající technologičnost konstrukce. I

volba materiálu jde průběţně dopředu. Poţívá se nových slitin hliníku, které dosahují

pevnosti oceli. Dále se pouţívá vysokopevnostních a ţárupevných slitin. Jelikoţ je

takovýto trend ve strojírenské technologii, musí se pro tyto stroje a obrobky vyvíjet

vhodné nástroje. U nástrojů se optimalizuje řezný materiál, případně depozice tenké

vrstvy a vhodná volba geometrie nástroje. I kdyţ činí náklady na nástroje ve výrobě

dané součásti ne příliš vysoké procento nákladů viz. Obr. 1, je důleţité celý proces

obrábění zracionalizovat tak, abychom mohli posunout nové řezné podmínky na

optimální hodnoty. Při optimalizaci se hledá vhodný poměr mezi trvanlivostí nástroje a

výkonností. Při takto najitých podmínkách se docílí optimálního řešení z hlediska

nástroje, aby se dosáhl větší

ţivotnosti nástroje a tím i

většímu objemu odebraného

materiálu a tím následné sníţení

nákladů na řezný materiál. V této

věci má svůj podíl otázka

geometrie břitu. Aby bylo

moţno dosahovat vyšších

výkonů obrábění, hledají se

takové geometrie břitu, které

k tomuto zvýšení přispějí. Jedna

z moţností jak geometrie

nástroje můţe přispět ke zvýšení

výkonu obrábění, je úpravou

špičky u těch nástrojů, kde na

špičce dochází k nadměrnému

opotřebení.

Obr. 1 Rozložení nákladů obrábění [15]
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Tato práce se bude zabývat měřením a porovnáním ţivotnosti dvou frézovacích

nástrojů. Jedná se o stopkové válcově čelní frézovací nástroje průměru 12 mm slouţící i

jako dráţkovací frézy. Materiál nástrojů byl zvolen slinutý karbid. Povrch je opatřen

deponovanou vrstvou TiAlN. Těmito nástroji se provede experiment, při kterém se bude

zjišťovat ţivotnost nástrojů. První fréza je povaţována za nástroj s ostrou špičkou, i

kdyţ má skutečné sraţení 0,15 mm x 45°. Na druhé fréze se vybrousilo sraţení

0,6 mm x 45° Tato úprava je realizovaná ve firmě Hofmeister, která s univerzitou úzce

spolupracuje.

1.1 Cíle diplomové práce

Při některých frézovacích operacích jako je dráţkování či hrubování se ukazoval

zajímavý jev, kdy se při obrábění stopkovou frézou zdálo, ţe nástroje s upravenou

špičkou vykazují větší trvanlivost neţ nástroje bez této úpravy. Úpravou se myslí její

sraţení nebo vytvoření rádiusu. O jevu se dověděl výrobce nástrojů firma Hofmeister a

projevil zájem prozkoumat, zda to tak skutečně je a zda by podobná úprava znamenala

vyšší trvanlivost nebo zda to byly pouze nahodilé jevy. Cílem práce je tedy porovnání

dvou druhů monolitních nástrojů z hlediska jejich trvanlivosti. Nástroje se od sebe liší

pouze změnou úpravy špiček břitů nástroje. Hlavním úkolem je tedy ověření hypotézy,

ţe fréza se sraţením na špičce bude vykazovat vyšší trvanlivost a lepší stabilitu řezu

v porovnání s frézovacími nástroji bez takové úpravy. Dříve však je nutné tuto pracovní

hypotézu formulovat tak jasně a exaktně, aby bylo moţné ji náleţitě vyhodnotit.

Dosaţené výsledky projdou technicko-ekonomickým zhodnocením.

Vzhledem ke skutečnosti, ţe při obrábění konstrukčních uhlíkových ocelí

stopkovými nástroji docházelo k degradaci špičky a při porovnání s nástroji s úpravou

geometrie špičky, jenţ vykazovaly vyšší trvanlivost, budou vyrobeny dva nástroje

odlišující se od sebe velikostí sraţení na špičce. Podstata pokusu bude tkvět v

zopakování stejného druhu obrábění s tím, ţe se provede testování se třemi nástroji bez

úpravy a se třemi nástroji s úpravou. Ostatní faktory se budou blokovat na konstantních

hodnotách. Omezený počet nástrojů bude mít i omezenou vypovídající hodnotu. Lze

tedy vzít tento experiment jako zkoušku, která by mohla být první fází pro další výzkum

v této problematice.

2 ROZBOR SOUČASNÉHO STAVU

Experiment, který má ověřit, zda pozorované jevy byly jen náhodné, anebo zda jsou

skutečně systematické a umoţní zvýšení ţivotnosti nástroje vhodnou úpravou jeho

špičky, se dotýká tématiky opotřebení břitu nástroje. Ta je jiţ náleţitě prozkoumána a

její závěry jsou publikovány. Všechny výsledky dosavadních výzkumů je tedy moţno

vzít v úvahu při formulaci hypotézy, která by měla nějak vysvětlit moţný vztah mezi

trvanlivostí břitu a zmíněnou úpravou špičky. Proto bude vhodné v následujícím textu

souhrnně uvést dosavadní teoretické poznatky dotýkající se tématiky otupování břitů a


[…]


byl jev spojený s nadměrným opotřebováváním špičky pozorován na soustavě s vyšší

tuhostí, na soustavě s niţší tuhostí tento jev nemusel nastat. Obr. 37 popisuje stav, ţe

pokud by se experiment prováděl na soustavě s vyšší tuhostí, mohlo by docházet k vyšší

trvanlivosti nástrojů zobrazené modrou a ţlutou křivkou v pravé části obrázku. Zelená

křivka by mohla představovat stav tuhosti, při které by nástroje s úpravou a bez úpravy

měly stejnou trvanlivost, neboli aplikace úpravy by přinášela stejné výhody jako

nevýhody vzhledem k průběhu opotřebení nástroj. Pokud by se tuhost soustavy sníţila,

pohybovalo by se v oblasti nalevo od zelené křivky. Zde došlo ke skutečnosti, ţe nástroj

s úpravou špičky měl niţší trvanlivost neţ nástroj bez úpravy. Tuhost soustavy SNOP

můţe být příčinou, ţe se původní hypotéza jednoznačně nepotvrdila. Při dalším

testování by se měl vzít téţ v potaz vliv posuvu. Příčiny nejednoznačného dosaţení

výsledků se nenašly, ale byly poukázány moţné vlivy, které vedou k doporučení pro

další realizaci experimentu s touto problematikou.

Hypotéza, kterou měl za úkol tento experiment ověřit, se zdá být jako reálná.

Rozhodně ji nelze ze statistického hlediska zamítnout. V souvislosti s tím, jak

experiment probíhal a na dosaţené výsledky ji však ani není moţné přesvědčivě a

jednoznačně potvrdit.

Kvůli omezenému počtu nástrojů dostupných pro testování lze vzít tento

experiment jako orientační zkoušku, která by mohla být první fází pro další výzkum

v oblasti zvyšování trvanlivosti nástrojů vlivem úpravy špičky. Je však nutné provést

opatření, která byla během experimentu odhalena.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Pouţité stroje a zařízení [5]

8.1.1 CNC frézovací centrum MCV 750A

Základní technické parametry stroje:

Rozměry stroje [mm]: 3700 x 2200 x 2735

Pracovní rozsah X, Y, Z [mm]: 750, 500, 500

Max. otáčky vřetena [ot/min]: 13000

Jmenovitý výkon vřetena [kW]: 11,5

Rozměry upínacího stolu [mm]: 1000 x 500

Pracovní posuvy X, Y, Z [mm/min]: 1 – 15000

Rychloposuvy X, Y, Z [mm/min]: 25000

Regulace otáček: Plynulá

Řídící systém: Heidenhein TNC 426

Tab. 15 Základní technické parametry MCV 750A [5]
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8.1.2 Rotační dynamometr KISTLER 9123C [2, 5, 17]

Čtyř-sloţkový nástrojový dynamometr určený pro frézování snímá tři sloţky

řezných sil a krouticí moment pomocí piezoelektrických krystalů Si.

Technické údaje dynamometru:

Maximální zatíţení: Fx, Fy = ±5 kN

Fz = ±20kN

Mz = ±200 Nm

Citlivost: Fx, Fy = 2 mV/N

Fz = 0,5 mV/N

Mz = 50 mV/Nm

Max. otáčky: 10000 ot/min

Vlastní frekvence: 2000 Hz

Rozsah provozních teplot: 0 – 60 °C

Tab. 16 Technické údaje dynamometru KISTLER 9123 [5]
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Další zařízení pouţité pro záznam řezných sil společně s dynamometrem byl

zesilovač, sběrná karta a osobní počítač se softwarem LabVIEW, který slouţí

k záznamu a vyhodnocení řezných sil.

Obr. 38 Příslušenství dynamometru KISTLER 9123 [17]

Pro převod elektrického náboje z dynamometru na elektrické napětí byl pouţit

zesilovač Kistler 5223. Elektrické napětí je úměrné velikosti náboje. Dále je dané napětí

dle potřeby zesilováno.

Ke zpracování a vyhodnocení řezných sil slouţí software LabVIEW 8.2 Obr. 39.

Software snímá velikost řezných sil v závislosti na čase. Jako vstupní informace slouţí

signál ze sběrné karty, která je spojena přes řadič se zesilovačem.

Obr. 39 Pracovní prostředí softwaru LabVIEW [2]
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8.1.3 Optický mikroskop Multicheck PC500 [16]

Obr. 40 Multicheck PC500 [16]

Základní charakteristika:

 výrobce - Güehring Machinebau GMBH

 horizontální provedení

 moţnosti měření:

 opotřebení rotačních i nerotačních nástrojů

 vzdálenosti (např. velikosti opotřebení břitu)

 úhlů

 moţnost nastavení nástroje pod úhlem

 přesnost 0,005 mm

 rozsah v ose X a Y: 0 - 150 mm

 vybavení:

 osvětlovací aparatura

 software WMS

 vyměnitelné objektivy se zvětšením 10x, 30x, 75x a 150x
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8.2 Tabulka výpočtů

Tabulka výpočtů slouţí k tomu, aby se na základě rozměrů polotovaru a zvolené

doby obrábění určil konečný rozměr vnější kapsy. V prvním kroku se zadá rozměr

polotovaru, poté se vyhledá řádek s časem nejbliţším ke zvolenému intervalu a odečte

se konečný rozměr. Odchylky od zvoleného intervalu se pohybují v řádech sekund. Tato

odchylka není překáţkou, protoţe opotřebení je závislé na čase obrábění.

Obr. 41 První krok stanovení rozměrů
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Ve stanovení rozměru pro další cyklu je postup stejný. Jako počáteční rozměr

polotovaru se zadává konečný rozměr vnější kapsy z předchozího cyklu. V příloze na

CD je tabulka výpočtů k dispozici pro další experimenty.

Obr. 42 Druhý krok stanovení rozměrů