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Diplomová práce je členěna do logicky navazujících kapitol, které splňují požadavky
zadání, Celkem mápráce 61 stran (vč. obrázků, tabulek atd.)
Teoretická část se věnuje základnim vlivům na iezrtý proces resp. na trvanlivost nástroje.
Student zde popisuje zák|adní děje, které ovlivňují nástroj v oblasti hlavního ostří a
popisuje zde své vlastní pohledy vztažené k namáhání špiěky nástroje. Nicméně tento
rozbor provedl pouze na zák|adě teorie obrábění a postrádám zde srovnání s cizími
experimenty.
Vlastní experiment navrhl na zák|adé doporučení qýrobců a provedl dlouhodobé zkoušky s
rozdílnou geometrií resp. velikostí sraŽení špičky nástroje. V experimentu provedl na sebe
navazující měření, ze kteých vyhodnotil sledované veličiny. Hodnocení je provedeno
velmi podrobně opět s vlastními poznatky. Na str. 31 uvádí, Že pro hodnocení opotřebení
používá zvětšení 60x. obávám se, že pÍi tomto zvětšení by bylo velmi obtižné správně
identiťrkovat přesnou hodnotu opotřebení. Dá|e zde není přesně specifikováno jaky
parametr opotřebení hodnotí. Jako limitní opotřebení zvolil 250pm a v mnoha zkouškách
dosáhl i více neŽ 300pm a poté zpětně odečítal čas, coŽ můŽe do jistí míry zkreslit
výsledek. V souhrnném vyhodnocení se na první pohled zdá, že rozdí| mezi jednotlivymi
variantami není takýnamný, ale student zde dokáza| vystihnout a popsat velmi důležité
postřehy, které povaŽoval za dtůeŽité a z mého pohledu je to správně. Navíc zde využi|
statistické hodnocení u kterého ptiznává, že počet náměru není dostaěující, ale i tak se z
toho dají vyvodit závěry, které uvedl a jsou správné.
Proto celkově předloŽenou diplomovou práci hodnotím velmi pozitivně' je ňejmé, že
diplomant se tématu věnoval naplno a dokáza| zhodnotit i velmi malé detai|y avyllŽít je k
porovnání.
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K práci mám tyto dotazy:
l) Můžete vysvětlit pojem iMachinig?
2) Na základě čeho a pročjste použil zvětšení objektivu 60x a bylo to skutečně toto zvětšení?
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